



ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 июня 2025 г.

14/318-П

№ _____

Экз. № _____

г. Ульяновск

**О внесении изменений в государственную программу
Ульяновской области «Развитие агропромышленного комплекса,
сельских территорий и регулирование рынков сельскохозяйственной
продукции, сырья и продовольствия в Ульяновской области»
и о признании утратившим силу отдельного положения постановления
Правительства Ульяновской области от 26.11.2024 № 32/695-П**

Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемые изменения в государственную программу Ульяновской области «Развитие агропромышленного комплекса, сельских территорий и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Ульяновской области», утверждённую постановлением Правительства Ульяновской области от 30.11.2023 № 32/644-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Развитие агропромышленного комплекса, сельских территорий и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Ульяновской области».

2. Признать утратившим силу абзац седьмой подпункта «а» подпункта 1 пункта 1 постановления Правительства Ульяновской области от 26.11.2024 № 32/695-П «О внесении изменений в государственную программу Ульяновской области «Развитие агропромышленного комплекса, сельских территорий и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Ульяновской области».

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности
Председателя
Правительства области



В.И.Андреев

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства
Ульяновской области

от 19 июня 2025 г. № 14/318-П

ИЗМЕНЕНИЯ

**в государственную программу Ульяновской области
«Развитие агропромышленного комплекса, сельских территорий
и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья
и продовольствия в Ульяновской области»**

1. В пункте 4.3 подраздела 4 раздела «Стратегические приоритеты государственной программы Ульяновской области «Развитие агропромышленного комплекса, сельских территорий и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Ульяновской области»:

- 1) абзац шестой подпункта «а» подпункта 1 признать утратившим силу;
- 2) в подпункте «е» подпункта 2 слово «проекта» заменить словом «мероприятий».

2. В паспорте:

- 1) строку «Куратор государственной программы» изложить в следующей редакции:

« Куратор государственной программы	Васин Сергей Николаевич, заместитель Председателя Правительства Ульяновской области – Министр промышленности, инвестиций и науки Ульяновской области	»;
-------------------------------------	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	----

- 2) строку «Показатели государственной программы» изложить в следующей редакции:

« Показатели государственной программы	Индекс производства продукции сельского хозяйства (в сопоставимых ценах) к уровню 2020 года; индекс производства продукции сельского хозяйства (в сопоставимых ценах) к уровню 2021 года; индекс производства пищевых продуктов (в сопоставимых ценах) к уровню 2020 года; индекс производства пищевых продуктов (в сопоставимых ценах) к уровню 2021 года; среднемесячная начисленная заработная плата работников сельского хозяйства (без субъектов малого предпринимательства);
----------------------------------------	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

	доля сельского населения в общей численности населения; соотношение среднемесячных располагаемых ресурсов сельского и городского домохозяйств; доля общей площади благоустроенных жилых помещений в сельских населённых пунктах; доля населения сельских территорий и сельских агломераций в общей численности населения; площадь вовлечённых в оборот земель сельскохозяйственного назначения, нарастающим итогом	»;
--	--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	----

3) строке «Ресурсное обеспечение государственной программы с разбивкой по источникам финансового обеспечения и годам реализации»:

а) в абзаце первом цифры «17668583,34107» заменить цифрами «15668583,34107»;

б) в абзаце третьем цифры «5550602,31238» заменить цифрами «3550602,31238»;

в) в абзаце девятом цифры «12765645,92211» заменить цифрами «10765645,92211»;

г) в абзаце одиннадцатом цифры «3901840,81238» заменить цифрами «1901840,81238»;

3. В приложении № 2:

1) в строке 2 слова «Андреев Вадим Иванович, заместитель Председателя Правительства Ульяновской области» заменить словами «Васин Сергей Николаевич, заместитель Председателя Правительства Ульяновской области – Министр промышленности, инвестиций и науки Ульяновской области»;

2) в строке 3 слова «Андреев Вадим Иванович, заместитель Председателя Правительства Ульяновской области» заменить словами «Васин Сергей Николаевич, заместитель Председателя Правительства Ульяновской области – Министр промышленности, инвестиций и науки Ульяновской области»;

3) дополнить строкой 3.2 следующего содержания:

«	3.2.	Обеспечение доходности сельскохозяйственных товаропроизводителей	Повышение рентабельности производства сельскохозяйственной продукции	Индекс производства продукции сельского хозяйства (в сопоставимых ценах) к уровню 2021 года; индекс производства пищевых продуктов (в сопоставимых ценах) к уровню 2021 года	»;
---	------	------------------------------------------------------------------	----------------------------------------------------------------------	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	----

4) в строке 4 слова «Андреев Вадим Иванович, заместитель Председателя Правительства Ульяновской области» заменить словами «Васин Сергей Николаевич, заместитель Председателя Правительства Ульяновской области – Министр промышленности, инвестиций и науки Ульяновской области»;

5) в строке 5 слова «Андреев Вадим Иванович, заместитель Председателя Правительства Ульяновской области» заменить словами «Васин Сергей Николаевич, заместитель Председателя Правительства Ульяновской области – Министр промышленности, инвестиций и науки Ульяновской области»;

6) строку 5.2 изложить в следующей редакции:

« 5.2.	Увеличение объёма реализации картофеля и овощей открытого грунта, произведённых в личных подсобных хозяйствах граждан, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», получающих средства государственной поддержки	Стимулирование граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, к сбыту произведённого картофеля и овощей открытого грунта	Индекс производства продукции сельского хозяйства (в сопоставимых ценах) к уровню 2021 года; индекс производства пищевых продуктов (в сопоставимых ценах) к уровню 2021 года
--------	-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

»;

7) в строке 6 слова «Андреев Вадим Иванович, заместитель Председателя Правительства Ульяновской области» заменить словами «Васин Сергей Николаевич, заместитель Председателя Правительства Ульяновской области – Министр промышленности, инвестиций и науки Ульяновской области»;

8) в строке 7 слова «Андреев Вадим Иванович, заместитель Председателя Правительства Ульяновской области» заменить словами «Васин Сергей Николаевич, заместитель Председателя Правительства Ульяновской области – Министр промышленности, инвестиций и науки Ульяновской области»;

9) строку 7.3 изложить в следующей редакции:

« 7.3.	Осуществление вовлечения в оборот выбывших из сельскохозяйственного оборота сельскохозяйственных угодий посредством проведения культуртехнических мероприятий	Увеличена доля земель сельскохозяйственного назначения, используемых по прямому назначению, вовлечены в оборот выбывшие из сельскохозяйственного оборота сельскохозяйственные угодья посредством проведения культуртехнических мероприятий	Площадь вовлечённых в оборот земель сельскохозяйственного назначения, нарастающим итогом
--------	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	------------------------------------------------------------------------------------------

»;

10) дополнить строкой 7.4 следующего содержания:

« 7.4.	Осуществление к концу 2030 года химической мелиорации земель на площади	Восстановлено плодородие пашни за счёт химической мелиорации земель	Площадь вовлечённых в оборот земель сельскохозяйственного назначения, нарастающим итогом
--------	-------------------------------------------------------------------------	---------------------------------------------------------------------	------------------------------------------------------------------------------------------

»;

11) в строке 8 слова «Андреев Вадим Иванович, заместитель Председателя Правительства Ульяновской области» заменить словами «Васин Сергей Николаевич, заместитель Председателя Правительства Ульяновской области – Министр промышленности, инвестиций и науки Ульяновской области»;

12) в строке 9 слова «Андреев Вадим Иванович, заместитель Председателя Правительства Ульяновской области» заменить словами «Васин Сергей Николаевич, заместитель Председателя Правительства Ульяновской области – Министр промышленности, инвестиций и науки Ульяновской области»;

13) в строке 10 слова «Андреев Вадим Иванович, заместитель Председателя Правительства Ульяновской области» заменить словами «Васин Сергей Николаевич, заместитель Председателя Правительства Ульяновской области – Министр промышленности, инвестиций и науки Ульяновской области»;

14) в строке 11 слова «Андреев Вадим Иванович, заместитель Председателя Правительства Ульяновской области» заменить словами «Васин Сергей Николаевич, заместитель Председателя Правительства Ульяновской области – Министр промышленности, инвестиций и науки Ульяновской области»;

15) в строке 12 слова «Андреев Вадим Иванович, заместитель Председателя Правительства Ульяновской области» заменить словами «Васин Сергей Николаевич, заместитель Председателя Правительства Ульяновской области – Министр промышленности, инвестиций и науки Ульяновской области».

4. В приложении № 3:

1) в строке «Государственная программа Ульяновской области «Развитие агропромышленного комплекса, сельских территорий и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Ульяновской области»:

а) в позиции «Всего, в том числе:»:

в графе 6 цифры «17668583,34107» заменить цифрами «15668583,34107»;

в графе 8 цифры «5550602,31238» заменить цифрами «3550602,31238»;

б) в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета Ульяновской области (далее также – областной бюджет)»:

в графе 6 цифры «12765645,92211» заменить цифрами «10765645,92211»;

в графе 8 цифры «3901840,81238» заменить цифрами «1901840,81238»;

2) в строке 10:

а) в графе 6 цифры «10692126,23445» заменить цифрами «8757002,63445»;

б) в графе 8 цифры «3545271,7» заменить цифрами «1610148,1»;

3) в строке 10.1:

а) в графе 6 цифры «2237217,49064» заменить цифрами «1993377,09064»;

б) в графе 8 цифры «562000,0» заменить цифрами «318159,6»;

4) в строке 10.2:

- а) в графе 6 цифры «30500,0» заменить цифрами «25500,0»;
- б) в графе 8 цифры «10500,0» заменить цифрами «5500,0»;
- 5) в строке 10.3:
 - а) в графе 6 цифры «700000,0» заменить цифрами «450000,0»;
 - б) в графе 8 цифры «250000,0» заменить цифрами «0,0»;
- 6) в строке 10.4:
 - а) в графе 6 цифры «197724,76» заменить цифрами «172724,76»;
 - б) в графе 8 цифры «50000,0» заменить цифрами «25000,0»;
- 7) в строке 10.6:
 - а) в графе 6 цифры «5070310,72242» заменить цифрами «3798310,72242»;
 - б) в графе 8 цифры «2043771,7» заменить цифрами «771771,7»;
- 8) в строке 10.8:
 - а) в графе 6 цифры «28000,0» заменить цифрами «21000,0»;
 - б) в графе 8 цифры «7000,0» заменить цифрами «0,0»;
- 9) в строке 10.9:
 - а) в графе 6 цифры «2325373,26139» заменить цифрами «2193090,06139»;
 - б) в графе 8 цифры «600000,0» заменить цифрами «467716,8»;
- 10) в строке 10.9.1:
 - а) в графе 6 цифры «2325373,26139» заменить цифрами «2193090,06139»;
 - б) в графе 8 цифры «600000,0» заменить цифрами «467716,8»;
- 11) в строке 11:
 - а) в графе 6 цифры «97200,0» заменить цифрами «89200,0»;
 - б) в графе 8 цифры «24000,0» заменить цифрами «16000,0»;
- 12) в строке 11.1:
 - а) в графе 6 цифры «97200,0» заменить цифрами «89200,0»;
 - б) в графе 8 цифры «24000,0» заменить цифрами «16000,0»;
- 13) в строке 12:
 - а) в графе 6 цифры «202303,87158» заменить цифрами «145427,47158»;
 - б) в графе 8 цифры «57400,0» заменить цифрами «523,6»;
- 14) в строке 12.1:
 - а) в графе 6 цифры «70428,04767» заменить цифрами «46028,04767»;
 - б) в графе 8 цифры «24400,0» заменить цифрами «0,0»;
- 15) в строке 12.2:
 - а) в графе 6 цифры «103875,82391» заменить цифрами «79399,42391»;
 - б) в графе 8 цифры «25000,0» заменить цифрами «523,6»;
- 16) в строке 12.3:
 - а) в графе 6 цифры «28000,0» заменить цифрами «20000,0»;
 - б) в графе 8 цифры «8000,0» заменить цифрами «0,0».
- 5. В пункте 17 приложения № 4 цифры «14» заменить цифрами «13¹».
- 6. В приложении № 5:
 - 1) в наименовании слово «районов» заменить словом «образований»;
 - 2) в пункте 1 слово «районов» заменить словом «образований»;
 - 3) в пункте 13 цифры «14» заменить цифрами «13¹».
- 7. В пункте 14 приложения № 6 цифры «14» заменить цифрами «13¹».

8. В пункте 13 приложения № 7 цифры «14» заменить цифрами «13¹».

9. В приложении № 8:

1) в наименовании слова «и **городских сельских**» заменить словами «, **городских и сельских**»;

2) в пункте 1 слова «и городских сельских» заменить словами «, городских и сельских»;

3) абзац первый пункта 8 изложить в следующей редакции:

«8. Для получения субсидии местная администрация не позднее 15 рабочих дней до дня, в который истекают сроки, установленные абзацем вторым пункта 4¹ статьи 139 Бюджетного кодекса Российской Федерации, представляет в Министерство:»;

4) пункт 10 признать утратившим силу;

5) абзац первый пункта 11 после слов «Министерство документов» дополнить словами «(копий документов), указанных в пункте 8 настоящих Правил (далее – документы)»;

6) в подпункте 3 пункта 12 слова «пунктом 10» заменить словами «абзацем первым пункта 8»;

7) в пункте 18 цифры «14» заменить цифрами «13¹».
